Teori jawâjir dan zawâbir ini bila dikait-
kan dengan hukum pidana umum, maka
dapat disepadankan dengan retributif dan
utilitarian yang dikenal dalam teori pemi-
danaan yang dikembangkan dalam hukum
pidana.22

Antara teori jawâjir dan zawâbir terda-
pat perbedaan, seperti dikemukakan imâm
‘Izz al-Dîn bin ’Abd al-Salam (577 H/1181 M –
666 H/1261 M) ahli fiqh mazhab Syâfi’î yang
dikutip oleh Juhaya, yaitu:

a. Zawâbir disyari’atkan sebagai pencega-
han terhadap tindak pidana yang akan
terjadi, sedangkan jawâjir disyari’atkan
untuk mencapai kemaslahatan;

b. Zawâbir ditetapkan untuk perbuatan
yang melanggar ketentuan Allah swt.